causis, et bonis.

3
Prænotandum est. Quædam enim actus huius
iuxta ut. S. Thomam ille in genere est, qui
ex volente deliberata procedit, certumque, sit
propterea. Cumque, animi flexibili experientia ex velle
nostra deliberata procedere, et actus per amicos
suo et virtuosos, recte, dici in genere motus
autem huius alium esse bonum alium malum,
quoniam uterque, oppositum ita recte, definitur:
Sed quod actus virtuosus sit, actio velle libera
elicita cum advertentia rationis ad regulas ho-
nestatis. Actus contra virtuosus actio velle li-
bera elicita cum advertentia rationis, præter
quædam regulas honestatis. De autem hoc posse
modo quoniam a libera et deliberata volente
quædam, præter regulas honestatis, provenire debeat
ut scire virtuosus sit dicemus auxiliante Deo
dicemus in proximo Tractatu de peccatis: de præter
autem in præsentibus tractatibus ex cuius præfio-
palam est tria ad illa essentialia requiri: 1^o ut
a volente procedat adeoque, sit voluntarius, 2^o
ut sit liber, necessaria enim est libertas, præ
requisitis: 3^o ut fiat cum advertentia rationis
ad regulas honestatis, de quibus singulis, suo loco.

9. Proinde si quonia ea naturaliter constituta,
ut unumquodque in genere suo ad suum ordinem
dicat, a quo quod tale fit, participat, v.g. bo-
num creatur ordinem tenet ad bonum increa-
tum, et bonum suum adeo, et impossibile fit illud
etiam bonum apprehendi nisi sub aliqua facta int-
pretativa abitudine ad bonum suum et ultimum.
certum patere potest ex illis obiectis, ut
etiam bonum, ut nullatenus malum quod malum pro-
legi valeat a potestate constitutum contra factum
sui obiecti, hoc quod certum est patet quod omnis actus huius
eo ipso quod fit actus voluntatis dicitur ut adversus
sententiam rationis huiusmodi indispensabilitate ad bonum,
sive verum sive apparens perinde est, quomodo
actus peccati et ipsius peccati videmur esse obiectum; hoc
autem admisso illud quod certum est omnem actum
hunc saltem interpretative referri ad bonum suum
homo, adeoque et ad ultimum finem, quod scilicet dicitur
ita et dicenda nihil aliud est quam primum homo bo-
num, ad quod natus est. hoc in eadem sententia intellum
velim, quod omnis actus huius referatur ad ultimum finem.
homo, scilicet quod actus prout est et positive bonum, et autem
scilicet quod in peccato motu, consistat malitia moralis, est
quam illud ipsum quod in actu bono est iustitia, atque iustitia.

refertur, ut licet istum se referenti, sed, referri in
nequeat pro malitiam moralem cui stat, subpote.
cuius naa e, ut avertat potig a fine, qm ad illu
pertat. Unde

Soluta. Et quaedam rases in abstracto affertur se.
Acta sicut: 1. si vis actus huius e referenti ad
DEUM eo qd sit actus ultis actus, de bono, etm pec-
cator mortale erit referenti ad DEUM qm et
ipsum actus huius e, sola autm in fide vera n
tenet: qd p C. Aut n daret actus otiosus, aut etm
actus otiosus referenti foret ad DEUM, utrumq
falsum e: proq 1. membrum: actus otiosus e qui
caeret fine, in suo autm casu nullus actus caeret
fine. qd p 2. membrum: Actus otiosus
e actus huius, de actibus huius namq. Intm a DEO
exigez ratio in iudicio extremo, exigez autm ratio
te actu otioso dicit em Math. c. 12. Omne
verbum otiosum qd locuti fuerint hoc reddent
de eo rationem in iudicio: cum igitur scdm dicta ois
actus huius sit referenti ad DEUM etm actus otiosus
erit huiusmodi. plura inqm macent ha et
huiusmodi rases in abstracto, 1. em peccator mortale
ideo n referri ad DEUM, quia licet actus ipse in ge-
neri plus sit bonus, stat in malitia morali
et desiderari a regulis morum, qm ex doto
vitas in genere mori. qd si utiquez qd saltem in
genere plus peccator mortale e referenti ad DEUM

div: hoc quidem verum est, ac huius quod petri est finis
se in genere hinc referri ad DEUM ab hinc re-
sion n' e' ipsum se petri in genere phis referri
ad DEUM, cum se petri in genere phis nil
sit, ut pote q' s'c'm dicenda in Trai. de petris
& iura visae rectitudi; atq; ad regularitate-
rum. Ad 2. memb. 2. raris referend' f'clit
f'clit actum otiosum s'bstare in alit'ie moralis
et hinc q' talis e' n' referri ad DEUM. ad
1. memb' autem refero, actum q' danda n' ex
eo divi otiosum q' nullum neq; quoniam finem
habet, s' ex eo, q' proximo fine caret utiq;em
opere in presenti autem d'icim' de 1. fine
ultimo n' de proximo.

8. Prout: C. de sumptum cum ex phia non
n. 437. cum ex Trai: de J. et J. ubi de duorum
f'clit d'ic'io in solido e'gim': implicare
absolute e'gim' n' atq; duplicem dari finem
ultimu' totalem q'ntu' ad actu' 2. q' ex loq;
ait: Ita certe s'p'ponim', ut. Quid nulla ratio
in presenti formandem necessum indicem', q' d'
ali: hoc loco s'p'osacance de hac questione
tractent; quoniam potius raris in q'ntu' s'
j. gentiles ac saganos defacto phis DEUM colere
atq; in eos in q'm ultimos fines se suaz, via re-
ferre, dum q' d' sub voce DEITATIS comprehendit,

aprehendij suo rae summi Boni adeq. et ul-
timi finis, qia go gentiles se suaq. referant
in idola sua qsi in DEOS sic referendo plures ul-
timos habent fines. 2. peccantib; veniunt
finis suad e. Deq. et creaa, creaa qidm qia potm
e, q. centltu qsi sit in averse a DEO et con-
versioe ad creaa. DEUS vero qia licet potm
veniale potum sit, n' in oimode peccantem a DEO
avertit, adeq. suad cum peccato veniali h; finis
ultim; DEUS, neq. dicit qsi: potm veniale referri
ad DEUM, iam iectu DEO q. trariu' sit. proin
venialte peccantib; duplex est finis ultim; DEUS
sicut et creaa.

Atta ha rases totm n' sonderant ut ab ultis 9
uno fine totali se adendu' sit, ad unig veritem
et evidiam sciendu' e, finem ultim; totlem
iusta quam potm dfiniendu' e: bonu' q. fide
salvatiuum appetit; q. appetit; pot. se, cetera
vero pot. ipsum. Quae d'p'o qidm totalite
et ultimite finis p'p'osa in dubiu' vocari
a sano n' pot, ea autm in veritate admisa corrunt
p' se p' rae: esto eten qd plura idola pagani
et gentiles colant, sicut in rae finis ultimi
unui ex eo, qd in reu'tu' bonu' DEU' falsoru'
se suaq. via referant, s; in singulos partem
totm, adeq. totm finis plures partles habet
de qib; p'actome a legib; neq. illud in pagani p'ro

veni et qd appetit sub voce DEITIS appetit
sub voce summi boni, idola em nullatenus bona
sunt, deus et qd appetere sub voce DEITIS idola
nec qd appetere sub voce summi boni, hoc in
in Christo et Turris subfistit, quoniam
hi unum tantum DEUM cognoscunt, qui fecit caelum
et terram, et omnia ad quem solus proinde omnia
referunt.

10. Ad 2. racionem autem dicentem de peccante ve-
nialiter ut hoc nisi unum ultimum finem minime
DEUM per omnia benedictum et autem creatam,
vel peccatum veniale et sic actus contra DEUM
per tantum devias a modo in DEUM tendendi, et
hinc et cedit charitatem mortalem, sicut factum
peccatum mortale, per tantum per qd, unde recte ait
S. Th. 2. 2. q. 24. a. 10. ad 2. Quod amatur
in peccato veniali pro DEUM amat, hoc est dicitur
nam qd amatur in peccato veniali et deviasionem a modo
tendendi in DEUM ita amatur, et illud ipsum pro
gratia in qua venialiter peccans subfistit, ad DEUM
referat, quoniam omnia actus in se sunt quoniam in ta-
li. et bonum ad se ipsum, si autem ultimum racione
deviasionis venialis, saltem hinc, fere fuit qd
transit suburgum etiam si parum deviet aut mo-
vet in hospitio in licet et autem, saltem videtur
aut hinc transit suburgum est qd deviasionem

6
f. absolute talis: unde et h. bene dicitur pro, etiam
veniale referri ad DEUM n' q'dm abltu p' h'ltu
neg. proiice qm peccat e, p' qje p'm veniale
et ineff. acit' vntm abducent a DEO e. his
p'notat; p' f. 2. in gona vera et p' p'ta h'j
felicitas q' p' p'ta:

Sect: II.

In quonam vera et pfecta hois felicitas consistat?

3. Nihil q'dm dico solenne e' hoib; qm studiu et amor
felicis; utinam idiq' unig et vere ad qm ea
nihil lo. creati s'! et verissime nimis p' octa
tenet sua quemq; voluntas, nam plurimi ve-
nerato mundana. brutalit; nebare sapiti
de sepe. felicissimos violente mendacio autu-
mant, in pelagus aeterna infelicit; vitato
gradu properant, quemadmodum experta p'iden
sunt Terranorum potig qm coelestium studiis
antiquitas, et utinam n' suil. Pestares an-
tigue virtuti odiosa p'p'teritas, nostrata
etab; brutal; humanitas! at etiam n' aaly
hoo n' capit ea qe s' p'ous. Veru' in gona
vera hois felicitem hois q' p' p'ta, audiamus.